
DETERMINAZIONE N° 541 del 18/05/2023

Si  attesta  la  regolarità  dell'istruttoria  svolta  e  la  correttezza del  seguente  schema di  determinazione per 
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione. 
Addì, 17.05.2023                                                                        Il Redattore dell’istruttoria: Enrico Bivi

OGGETT

O:

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE 
DEFORMATO DALLE RADICI DELLE ALBERATURE IN LOCALITA` BIBIONE. 
ANNO  2023.  CUP  H87H23000030004.  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE 
DELL`ESECUZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE A GSM - GESTIONE 
SERVIZI MOBILITA` SPA. 

IL DIRIGENTE 
Servizio Lavori Pubblici

Premesso che:
- con deliberazione consiliare n. 25 del 13.05.2021, questo comune è divenuto socio di “GSM - Gestione 

Servizi Mobilità Spa”, società che ha per oggetto la gestione globale dei servizi per la mobilità;

- ai sensi dell’art. 1 dello Statuto della suddetta società, la stessa è finalizzata ad operare secondo il modello " in  
house providing" come previsto dalla vigente normativa nazionale e comunitaria;

- con propria deliberazione n. 41 del 14.04.2022 il Consiglio Comunale ha stabilito di affidare il servizio di 
manutenzione della segnaletica orizzontale a “GSM - Gestione Servizi Mobilità Spa” con le modalità di cui  
alla proposta economica acquisita al protocollo comunale n. 6863 del 10.03.2022;

- in data 30.05.2022 è stato stipulato il contratto Atti non a Rep. n. 89/2022 avente oggetto la gestione e la 
manutenzione della segnaletica stradale orizzontale, verticale e complementare per una durata di cinque anni;

Rilevato che nell’ambito dei lavori di manutenzione stradale in oggetto si rende necessario provvedere alla  
successiva esecuzione della segnaletica orizzontale nelle seguenti sedi stradali:
- Corso del Sole (tratto oggetto dei lavori da via delle Costellazioni a Piazzale Zenith);
- Via Spontini (tratto oggetto dei lavori);
- Via del Sagittario (attraversamento pedonale in prossimità di Piazza Treviso);

Visto  il  disciplinare/elenco prezzi  inserito  nella  proposta  economica acquisita  al  prot.  com.le  n.  6863 del  
10.03.2022;

Visto  altresì  il  preventivo  redatto  dall’ufficio  tecnico  di  “GSM -  Gestione  Servizi  Mobilità  Spa”  in  data 
12.05.2023 applicando i prezzi unitari stabiliti nella proposta economica acquisita al prot. com.le n. 6863 del 
10.03.2022, per un importo totale di € 813,69 (oneri fiscali esclusi);

Ritenuto, per quanto sopra:
- di affidare a “GSM - Gestione Servizi Mobilità Spa”, con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II, 64 -  

33170 Pordenone,  l’esecuzione della  segnaletica  orizzontale  nelle  suddette  sedi  stradali,  per  un  importo 
complessivo di € 813,69 (oneri fiscali esclusi);



- di impegnare la somma complessiva pari ad € 992,07 (€ 813,69 + € 179,01 per IVA 22%) a favore di “GSM - 
Gestione  Servizi  Mobilità  Spa”  al  Capitolo  1411/1  -  Mis./prog  10.05  –  PDCF  2.02.01.09.012  -  voce 
“INTERVENTI  MANUT.STRAORD.  DEL  MANTO  STRADALE  DEFORMATO  DA  RADICI 
ALBERATURE IN LOCALITA'  BIBIONE.  ANNO 2023 (FIN.  ONERI  URB.  E 262)” del  Bilancio  di  
Previsione 2023/2025 - Esercizio 2023, attingendo dalle somme a disposizione del quadro economico di  
spesa imp. n. 1409, che presenta la necessaria disponibilità;

Visti:
- il  punto 2.5 della Delibera n. 556 del 31/5/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che ritiene “…

escluse  dall’ambito  di  applicazione  della  legge  n.  136/2010  le  movimentazioni  di  danaro  derivanti  da  
prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse,  
ma  sottoposti  ad  un  controllo  analogo  a  quello  che  le  medesime  esercitano  sulle  proprie  strutture  
(affidamenti in house);”

-  il  punto  C4 delle  FAQ “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  che 
prevede l’esclusione dall’obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,  
anche la seguente fattispecie: gli affidamenti diretti a società in house;

Dato pertanto atto che l’affidamento in argomento non è soggetto all’indicazione del CIG previsto ai fini della  
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136;

Visto  l’art.  192  del  T.U.E.L.  D.Lgs  n.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che con decreto sindacale n. 34 del 01.07.2022 sono state conferite alla sottoscritta dott.ssa Tamara  
Plozzer,  quale  segretario  generale  dell’ente,  le  funzioni  dirigenziali  di  Dirigente  Responsabile  del  Settore  
Urbanistica e Gestione del Territorio, nonché l’interim del Settore LL.PP;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025  (ART.  170,  COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000”;
- la  deliberazione  consiliare  n.  136  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 17.01.2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2023-2025 e s.m.i.; 
- la deliberazione consiliare n. 32 del 27 aprile 2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto di  

gestione dell’esercizio finanziario 2022;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore  e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, 
D.P.R. 62/2013;



Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare a “GSM - Gestione Servizi Mobilità Spa”, con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II, 
64 - 33170 Pordenone, il servizio di esecuzione della segnaletica orizzontale nelle aree di intervento 
riportate in premessa, per un importo complessivo di € 813,69 (oneri fiscali esclusi);

3. Di impegnare la somma complessiva pari ad € 992,07 (€ 813,69 + € 179,01 per IVA 22%) a favore di  
“GSM - Gestione Servizi Mobilità Spa” al Capitolo 1411/1 - Mis./prog 10.05 – PDCF 2.02.01.09.012 
-  voce  “INTERVENTI  MANUT.STRAORD.  DEL  MANTO  STRADALE  DEFORMATO  DA 
RADICI ALBERATURE IN LOCALITA' BIBIONE. ANNO 2023 (FIN. ONERI URB. E 262)” del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 - Esercizio 2023, attingendo dalle somme a disposizione del quadro 
economico di spesa imp. n. 1409, così come di seguito riportato in forma tabellare:

Eserc E/S Cap/ar
t

Descrizione Mis./p
rog

PDCF Importo Soggetto

2023 S 1411/1 INTERVENTI 
MANUT.STRAORD. 
DEL MANTO 
STRADALE 
DEFORMATO DA 
RADICI 
ALBERATURE IN 
LOCALITA' BIBIONE. 
ANNO 2023 (FIN. 
ONERI URB. E 262)”

10.05 2.02.01.09.012 € 992,07 “GSM - 
Gestione 
Servizi 
Mobilità Spa”

4. Di  dare  atto  che  non  sussistono  in  capo  al  dirigente  sottoscrittore  e  al  personale  coinvolto  nel  
procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, 
degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013;

5. Di dare atto che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Servizio Lavori  
Pubblici ed il Servizio Ragioneria;

6. Di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’Art. 37.  
Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) del d.lgs. 14  
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente,
va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale,
va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.



Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

541 18/05/2023 Servizio Lavori Pubblici 19/05/2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO 
STRADALE DEFORMATO DALLE RADICI DELLE ALBERATURE IN LOCALITA 
BIBIONE. ANNO 2023. CUP H87H23000030004. AFFIDAMENTO IN HOUSE 
DELL`ESECUZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE A GSM - GESTIONE 
SERVIZI MOBILITA SPA.  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 19/05/2023 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2023/1082

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1491

CAPITOLO 1411/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 541 del 18/05/2023



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  22/05/2023 al  06/06/2023.

lì 22/05/2023 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 22/05/2023 14:55:48
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


